Áreas Protegidas

IrAP - Índice Relativo de Áreas Protegidas 36%

IrAPM - Índice Relativo de Áreas Protegidas Municipais 9%

IFCA - Índice Final de Conservação Ambiental 100%

O valor total de ICMS Ecológico repassado aos municípios entre 2012 e 2024 ultrapassa R$ 
2.532.472.181,23 (Dois bilhões, quinhentos e trinta e dois milhões, quatrocentos e setenta e dois 
mil, cento e oitenta e um reais e vinte e três centavos). O maior valor do repasse registrado foi o 
ano de 2024, valor superior a R$ 250 milhões. As projeções derivadas do Projeto de Lei Orçamen-
tária Anual (PLOA), ajustadas para desconsiderar o FUNDEB, indicam valores de R$ 307.462.500,00